
 

 

 

 

       ISTITUTO COMPRENSIVO VELLETRI CENTRO 

                       Viale Oberdan, 1 - 00049 VELLETRI (RM) 

    TEL 06/9645021 - FAX 06/30194068 

e-mail rmic8f9002@istruzione.it - rmic8f9002@pec.istruzione.it 

                   C.F. 95036910586 – sito internet: www.icvelletricentro.gov.it 

 

 

DETERMINA n. 96/2018 

AI SENSI  DELL’ART.36 COMMA 2 LETT. a) DEL D. LGS 50/2016 e del D.I. 44/2001 

Acquisto n. 5  KIT LIM e n. 1 LIM 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 in particolare l’art. 32 così come recentemente modificato dal D.lgs. 

19 aprile n. 56 il quale ha precisato che “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2 

lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da dei 

requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali ove 

richiesti”; 

VISTO l’art. 36 D.lgs. 50/2016 così come recentemente modificato dal D.lgs. n. 56 del 19 

aprile 2017 che ha precisato che per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 si 

può procedere mediante affidamento diretto anche senza consultazione di due o più 

operatori economici; 

CONSIDERATA la necessità di acquisto di n. 5 KIT composti da  LIM, Videoproiettore e casse 

acustiche, da destinare alle classi di ogni ordine dell’Istituto Comprensivo “Velletri 

Centro” di Velletri; 

VISTA la delibera n. 44 del 30/10/2017 Consiglio di Istituto con la quale si adotta il Piano 

dell’Offerta Formativa; 

VISTA la delibera n. 47 del 15/12/2017 Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il 

programma annuale per l’esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATA la richiesta da parte dei Docenti che per le apparecchiature ed i relativi  software d’uso 

debba essere garantita l’omogeneità funzionale, estetica o di manutenzione, con 

apparecchiature già esistenti; 

CONSIDERATO che in data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “Acquisti in rete PA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip  relative alle apparecchiature richieste; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria a valere sugli aggregati di spesa  A 2 del P.A 

2018; 

CONSIDERATO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 



DETERMINA 

 
1. DEFINIZIONI ai fini del presente documento si intende per: 

• Codice - il D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50; 

• Istituto Comprensivo Velletri Centro - Viale Oberdan n°1 - 00049 Velletri (Roma) 

• MePA – Mercato elettronico Pubblica Amministrazione; 

• RDO – Richiesta di Offerta; 

• Profilo del Committente – http://www.icvelletricentro.gov.it/ 

2. MODALITA’ DI ESPLETAMENTO – Per la scelta del contraente si ritiene opportuno scegliere la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara (ai sensi degli artt. 36, 58 e 63 del D.lgs. 

n. 50 del 18 aprile 2016), con invito di almeno n° 3 Operatori Economici (OE)  nel rispetto della garanzia del 

principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento scelti tra gli Operatori Economici presenti sul sito 

di E-Procurement di Consip  MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ed iscritti al 

bando BENI/SERVIZI  per Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio, che 

garantiscano omogeneità funzionale, estetica, di manutenzione, con apparecchiature già esistenti nella scuola, 

come richiesto dai docenti. Pertanto, verranno individuati gli operatori che distribuiscono apparecchiature 

della stessa tipologia di quelli già esistenti. 

 

3. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE - Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta a 

prezzo più basso;  

 

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE - Possono partecipare alla procedura di gara gli Operatori 

Economici invitati, così come definiti dall’Art. 45 Commi 1 e 2 del Codice, che siano in possesso dei 

requisiti di idoneità professionale, abbiano la capacità economico-finanziaria, le capacità tecniche-

professionali, così come definiti nell’Avviso di Manifestazione di Interesse e che non si trovino in nessuno 

dei motivi di esclusione previsti dall’Art. 80 del Codice;  

 

5. TIPOLOGIA DI FORNITURA E LOTTI  - La fornitura, riferita all’intero lotto che viene dichiarato 

indivisibile, dovrà essere fornita presso la sede unica di questa Istituzione Scolastica ed è inerente il seguente 

materiale: Apparecchiature informatiche “installazione compresa”; 

 

6. COLLAUDO -  Le attività di installazione della fornitura ed il relativo collaudo dovranno concludersi 

entro 15 giorni dalla data del contratto che avverrà dopo l’aggiudicazione definitiva; 

 

7. IMPORTO A BASE D’ASTA E COPERTURA CONTABILE - L’importo complessivo a base d’asta 

dell’intera fornitura è di € 7.640,00 oltre I.V.A, la somma di cui prima, a carico del Programma Annuale 

E.F. 2018 all’Attività: A 2  con contestuale autorizzazione nei confronti del Direttore SGA; 

 

8. QUINTO D’OBBLIGO -  Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle 

prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 

espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto 

previsto dall'Art. 106 Comma 12 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

9. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO - Il Dirigente Scolastico è nominato Responsabile 

Unico del Procedimento, per l’intervento in oggetto, nel rispetto delle disposizioni di cui all’Art. 31 Commi 

1 e 3 del Codice e dell’Art. 5 della Legge 241/1990 e dell’Art. 31 del D.lgs. 56/17. 

  

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Antonella Isopi 
  ( Firma autografata sostituita a mezzo stampa  

ai sensi art.3 c2 D.L.vo 39/1993) 

           
 


